
 

„Mądrze postępujesz, 
wypadku nie spowodujesz”. Pilarki

„Mądrze postępujesz, wypadku nie spowodujesz” – to hasło kampanii prewencyjnej KRUS 
w sposób szczególny powinni wziąć sobie do serca rolnicy używający pilarek i maszyn 
stolarskich, gdyż praca z użyciem tych urządzeń należy do szczególnie niebezpiecznych. 
Są one powodem wielu wypadków w gospodarstwach rolnych.

Tnij bezpiecznie

Współczesne rolnictwo trudno wyobrazić sobie bez maszyn, jednak maszyny źle użytkowane, 
niewłaściwie skonstruowane, zużyte bądź niekompletne mogą stanowić zagrożenie. A większość 
pilarek tarczowych to pilarki zbudowane domowym sposobem. Często brak jest w nich osłon tarczy 
piły, klina rozszczepiającego, osłony napędu i wyłącznika awaryjnego. Aby bezpiecznie użytkować 
pilarkę tarczową, należy wyposażyć ją w osłony elementów przekazujących napęd z silnika, kaptur 
ochronny górnej części piły, osłonę dolnej części piły tarczowej i klin rozszczepiający. Koniecznie 
należy też dbać o porządek na stanowisku pracy, w szczególności usuwać odpady ze stołu 
(gdy pilarka jest wyłączona) i na bieżąco uprzątać materiał drzewny. Przystępując zaś do pracy, 
nie wolno zapomnieć o założeniu okularów i ochronników słuchu, by ochronić narządy wzroku 
i słuchu. 

Uszkodzone zęby są groźne

Z zasady przed każdym uruchomieniem pilarki tarczowej należy sprawdzić stan techniczny całego 
urządzenia. Absolutnie nie wolno używać pilarki z nadmiernie wyrobioną szczeliną przy pile, piły 
ustawionej niecentrycznie, z uszkodzonymi zębami i tarczą piły. 

Zanim uruchomisz pilarkę elektryczną…
         
Coraz częściej używane są też przez rolników pilarki łańcuchowe. Do ich obsługi nie jest 
konieczne posiadanie uprawnień, ale i przy obsłudze tych urządzeń należy zachować szczególne 
środki ostrożności. Otóż przed przystąpieniem do pracy trzeba sprawdzić ich stan techniczny 
(napięcie, naostrzenie i smarowanie łańcucha tnącego, stan prowadnicy i czy jej końcówki nie są 
popękane), a także to, czy pilarka prawidłowo reaguje na zwiększanie i zmniejszanie obrotów. 
Należy sprawdzić ponadto, czy podczas biegu jałowego piła nie jest akurat w ruchu. Nie wolno 
uruchamiać pilarki bez zamontowanego urządzenia tnącego i osłony sprzęgła. 

Strefa zagrożenia

Zgodnie z procedurą, podczas ścinki drzewa i przerzynki drewna należy rozpoczynać cięcie 
od przyłożenia piętki pilarki do ścinanego bądź przerzynanego drzewa, unikając cięcia końcówką 
prowadnicy. Upadając ścięte drzewo stanowi potencjalne zagrożenie. Strefa zagrożenia obejmuje 
obszar o promieniu przynajmniej jego dwukrotnej wysokości, co trzeba wziąć pod uwagę podczas 
wycinki. 
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